



ΕΠΑΦΗ ΜΕ ΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ

Το έχουμε ανάγκη

ΝΤΙΝΑΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ - ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ

Για τις 29 Ιανουαρίου 1995 έγινε ορισθεί η γεν. συνέλευση της αδελφότητας του χωριού, προκειμένου να γίνουν εκλογές για την ανάδειξη του νέου διοικητικού συμβουλίου της. Όμως, παρ' όλη τη γραπτή και προφορική ενημέρωση που έγινε από το Δ.Σ., η προσέλευση των χωριανών ήταν πολύ μικρή. Συνέπεια της έλλειψης απαρτίας ήταν η γεν. συνέλευση να αναβληθεί για τις 5 Φεβρουαρίου.

Παίρνοντας αφορμή απ' αυτό το γεγονός, θα ήθελα να μια ακόμη φορά να εκφράσω το παράπονό μου και τη στενοχώρια μου για την μη συμμετοχή των χωριανών σε παρόμοιες εκδηλώσεις. Η έλλειψη που δείχνουμε δεν μπορού να καταλάβω πού οφεί-

λεται. Η αδελφότητα όλα τα χρόνια που λειτουργεί πιστεύω ότι έχει κάνει πολλές προσπάθειες και είχε πολλές επιτυχίες σε πάρα πολλά πράγματα. Για να έχει όμως ακόμη μεγαλύτερες επιτυχίες στο έργο της, χρειάζεται απαραίτητα τη συμπαράσταση και τη συμμετοχή όλων μας.

Η ζωή μας εδώ στην αχανή μεγαλούπολη της Αθήνας είναι αγχώδης και γεμάτη προβλήματα πάσης φύσεως, προβλήματα που μας κλείνουν κάθε μέρα και πιο πολύ στον εαυτό μας και μας αφήνουν αδιάφορους για όλα συμβαίνουν γύρω μας. Θέλω να πιστεύω ότι η οποιαδήποτε κοινωνική επαφή με το συγχωριανό, είτε αυτό είναι μία ωραία εκδρομή, ένας χορός,

το κόψιμο της πίτας ή, έστω, ακόμη και μια γεν. συνέλευση, μας βγάζει για λίγο από την καθημερινή απομόνωση. Σε μένα τουλάχιστον, το γεγονός ότι θα βρεθώ για λίγες ώρες μαζί με τους ανθρώπους που είδαμε το φως της ημέρας και περάσαμε τα ίδια, στερημένα παιδικά χρόνια στο χωριουδάκι μας, λειτουργεί πολύ ενεργητικά. Αυτές τις λίγες ώρες ξαναγίνομαι παιδί και πάλιν τον εαυτό μου να παίζει στη γεμάτη από παιδικές φωνές αυλή του σχολείου, να φυτεύει και να ποτίζει τα πεύκα στην Αγία Τριάδα και τον Αϊ-Δημήτρη, να τρέχει στο λόγγο για κουμαριές για να στηθεί η σκηνή για τις γιορτές των εξετάσεων, να μαζεύει ξύλα απ' όλες τις αυλές για τις αποκριάτικες αλαγούζιες.

Πιστεύω ότι όσο αφήνουμε τον εαυτό μας να τελματώνεται μέσα στα προβλήματα της καθημερινότητας, τόσο πιο μουντή γίνεται η ζωή μας. Γι' αυτό, αγαπητοί μου χωριανοί, ας αφήνουμε λίγο χρώμα να μπαίνει στη γκρίζα καθημερινότητα και λίγη αγάπη να ζεσταίνει τις καρδιές μας. Ας φροντίζουμε να βρισκόμαστε μαζί όσο είναι δυνατόν περισσότερο. Ας φροντίζουμε να ανταποκρινόμαστε όλο και περισσότερο στις όποιες προσκλήσεις μας γίνονται κατά καιρούς από την αδελφότητα για κάποιες συναντήσεις. Δε λέω, βέβαια, ότι έτσι θα λύνονται τα προβλήματά μας, αλλά θα δραπετεύουμε για λίγο από την καθημερινότητα.

Με όλη μου την αγάπη.

Ν. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ - ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ

Τα σχόλιά μας

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ

Εκτός των επωνύμων δημοσιευθέντων άρθρων, ερευνών, σημειωμάτων, ποιημάτων, χρονογραφημάτων, επιστολών, περιγραφών, διαφόρων ανταποκρίσεων, καταχωρίστηκε και άλλη ύλη στα φύλλα της «Ψήνας» το 1994. Αυτή -ποικίλη και ενδιαφέρουσα- την έστειλαν ή μας την είπαν άτομα, των οποίων τα ονόματα δεν αναφέρθηκαν. Στην καλύτερη των περιπτώσεων, μπόρναν κάτω απ' αυτή τα αρχικά τους.

Τη βοήθειά τους τη θεωρούμε και εμείς και οι αγαπητοί αναγνώστες σημαντική και γι' αυτό προς όλους αυτούς απευθύνουμε τις θερμότερες των ευχαριστιών μας.

ΣΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Για τους Έλληνες ακροατές τους, ραδιοφωνικοί σταθμοί της Αυστραλίας μεταδίδουν απ' τα μικρόφωνα τους διάφορα κείμενα ελληνόφωνων εφημερίδων, οι οποίες εκδίδονται εκεί καθώς και άλλων που στέλνονται από εδώ. Ανάμεσα στις τελευταίες, μας είπαν συντοπίτες ακροατές, συμπεριλαμβάνεται και η «Ψήνα».

Να πούμε ότι αυτό δεν μας δίνει κάποια χαρά, θα ήταν φέμα.

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Τα ανωτέρω - αν και τα έχουμε προ πολλού πληροφορηθεί - τα γράφουμε τώρα, επειδή κάτι παρόμοιο έγινε τελευταίως και στην Ελλάδα: Ένας από τους αθεράπευτους πάτερς της γενέθλιας γης δίνει τα φύλλα της εφημερίδας που θαβίνει σε τηλεοπτικό σταθμό της πρωτεύουσας (ήταν στον σε μας), ο οποίος επιλέγει ό, τι ενδιαφέρον βρίσκει στις σελίδες των και το κάνει γνωστό στους τηλεθεατές του! Μας το ανακοίνωσε τηλεφωνικώς με χαρά ο ίδιος, εκ φύσεως ενθουσιώδης, συμπατριώτης μας της Αθήνας (ψηνηνός).

Του είπαμε ότι δεν επιδιώκουμε προβολή της «Ψήνας». Του αντίθετο, μάλιστα. Αν, όμως, πιστεύει ότι προβάλλεται τούτος ο τόπος - και μόνο γι' αυτό - ας το κάνει. Ίσως προκύψει κάτι καλό.

ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΛΥΣΗ

Εγνατία και θέατρο Δωδώνης

ΔΙΟΜΗΔΗ ΣΟΥΣΙΟΠΟΥΛΟΥ

Το θέμα και οι επιπτώσεις απ' τη διέλευση της Εγνατίας οδού απ' την περιοχή της Δωδώνης ανήκουν σε άλλους, πλέον ειδήμονες. Εγώ θα αναφερθώ σε ορισμένα περιστατικά την περίοδο του 1970, όταν ακολούθησα κάποιο αμερικανικό συνεργείο, που είχε αναλάβει τη μελέτη του έργου της Εγνατίας. Αυτό, προηγουμένως, είχε εποπτεύσει όλες τις περιοχές με ελικόπτερο. Φτάσαμε στη Μενίνα κι απ' εκεί περάσαμε οδοιπορικά απ' την Πλακωτή και βγήκαμε στο Βροσσίν. Όλοι του συνεργείου ήταν ενθουσιασμένοι, γιατί βρέθηκε ο τρόπος ν' αποφύγουν τις ανηφόρες και το ομιχλώδες πέραςμα απ' τον σημερινό δρόμο Ηγουμενίστας-Ιωαννίνων.

«Απ' εδώ και πέρα τα πράγματα είναι εύκολα», είπε στο διερμηνέα ο μηχανικός Mac Danalt. Μία δυσκολία βρήκαν στον κάμπο Βελλάς-Κάτω Πεδινών, διότι, λέει, χρειαζόταν ένα ολόκληρο βουνό δάνεια από χώματα για σταθεροποίηση και ανύψωση του εδάφους. Αργότερα σε σύσκεψη ο τότε νομάρχης τους είπε: Διαλέξτε όποιο βουνό θέλετε.

Τις επόμενες μέρες πήγαμε απ' τη μεριά της Κωστανίανης και στο καφενείο, που είναι στο θέατρο Δωδώνης, ο καφετζής -αργότερα υπάλληλος του Ο.Τ.Ε.- τους είπε: «Τι πάτε να κάνετε; Να ακριστεύσετε το αρχαιότερο θέατρο του κόσμου; Εσύ, απευθυνόμενος σε μένα, δε θυμάσαι τι νύλα τράβηξε ο Όρσον Ουέλς όταν ήθελε να γυρίσει εδώ ταινία;» Και πράγματι, ύστερα από 25 χρόνια, φέρνω στο νου μου το περιστατικό.

Τρεις φορές χάλασε η κόπια του γυρίσματος. Την πρώτη, αιτία ήταν ένας γάιδος δεμένος δίπλα στους φτελιάδες. Στο δοκιμαστικό το ογκάνισμα ήταν καταλυτικό. Σκέπαζε και τις ομιλίες και τη μουσική. Τη δεύτερη μια διαπεραστική φωνή τσοπάνισσας. Ο εκνευρισμός στο έπακρο. Πάλι απ' την αρχή το γύρισμα. Ο Όρσον εξαγριωμένος ρουφούσε τη μια πάνω στην άλλη τις σαμπάνιες και πετούσε τα μπουκάλια στον τοίχο. Τότε επενέβη ο σταθμάρχης και με το megafono παρακάλεσε όλους, προβαταραίους και γεωργούς, να μη φωνάζουν. Ξανάρχισε το γύρισμα και, ενώ βρισκόταν στο τέλος, ένα βοητό από βαρύ φορτηγό που ανηφόριζε για τον Αϊ-Λια έκανε τη ζημιά.

Περιττεύει να πω ότι ο Ουέλς διέκοψε το γύρισμα και τρέχοντας ανέβηκε στο ελικόπτερο. Όλοι μαζεύτηκαν στο καφεενάκι και ο Άγγλος οπερατέρ, μέσω του διερμηνέα, είπε: «Δυστυχώς εσείς οι Έλληνες δεν ξέρετε να προστατέψετε τον πλούτο σας. Εδώ θα είχατε δουλειά για πολλούς, αν βελτιώνατε τις συνθήκες. Αυτός ο δρόμος να καταργηθεί. Ν' ανοίξετε σήραγγα στο βορεινό χωριό -εννοούσε την Κωστανίανη- που να βγαίνει στον κάμπο των Γιαννίνων. Μόνο έτσι δεν θα διαταράσσεται η ησυχία, που χρειάζεται το θέατρο και δεν θα αλλοιώσετε τον περιβάλλοντα το θέατρο χώρο. Δεν σκέπτεστε νηφάλια όπως οι αρχαίοι πρόγονοί σας, αλλά παίρνετε εύκολες, επιζήμιες αποφάσεις. Το θέατρο δεν είναι δικό σας. Ανήκει σε όλον τον κόσμο».

Τα γράφω αυτά για να επιστήσω την προσοχή όλων όσοι ασχολούνται με το θέμα. Η Εγνατία δεν πρέπει να περάσει ούτε από πάνω ούτε από κάτω απ' το θέατρο. Η σήραγγα είναι η μόνη λύση.

ΔΙΟΜ. ΣΟΥΣΙΟΠΟΥΛΟΣ

ΛΙΓΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ

Απλότητα που ηρεμεί

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΩΤΙΚΑ

Ακριβώς απέναντι και σε απόσταση 200 μ. είναι η βρύση Τράφος. Λιγοστό το νερό τους θερινούς μήνες και ασφαλώς περισσότερο το χειμώνα. Σε εποχές που το χωριό ήταν ζωντανό, αποτελούσε σημείο συναντήσεως των γυναικών. Πήγαιναν για να πάρουν μια βαρέλα νερό ζαλωμένες και να πλύνουν τα λάχανα για να φτιάξουν τη λεγόμενη μπατσαριά να συγκεντρωθεί η οικογένεια το βράδυ. Ήταν, μπορούμε να πούμε,

το γυναιοκομάζωμα για τα νέα του χωριού και το καθημερινό κουτσομπολιό.

Και ενώ όλα αυτά με την απλότητά τους μας ηρεμούν και μας ξεκουράζουν, άθελα έρχονται στο νου οι στίχοι του Κρυστάλλη: **Καλόχυτοί μου χωριανοί** / **ξηλεύω τη ζωή σας** / **την απλόικη σας τη ζωή** / **πόχει περισσεύα χάρη** / **όντας ο ήλιος χάνεται** / **και πάει να βασιλεύει...**

Οι νέοι όμως, με τις σημερινές απαιτήσεις της ζω-

ής, ασφαλώς δεν μπορούν πλέον να ζήσουν σ' αυτόν τον τόπο. Γι' αυτό πήραν το δρόμο της ξενιτιάς εντός της Ελλάδας και στο εξωτερικό, όπου πράγματι χάρη στην εργατικότητα τους (προγονική κληρονομιά, άλλωστε) πρόκοψαν ως επαγγελματίες, έμποροι, βιοτέχνες, επιστήμονες. Και ποτέ τους δεν ξέχασαν και δεν ξεχνούν τη γενέτειρά τους, αλλά ποικιλότροπα εκδηλώνουν το ενδιαφέρον τους, επισκεπτόμενοι το χωριό το Πάσχα, τα Χριστούγεννα και στο πανηγύρι το καλοκαίρι, τότε που το χωριό γεμίζει από νέους ανθρώπους.

Δ. ΦΩΤΙΚΑΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» έγινε στο EDELWEISS στις 25 Φεβρουαρίου. Ιδιοκτήτης του σπουδαίου αυτού εξοχικού κέντρου είναι ο Ελευθεροχωρίτης δρ.αστήριος επιχειρηματίας κ. ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΚΑΛΗΣ, ο οποίος μαζί με όλο το προσωπικό μας εντυπωσίασε με την άκρα περιποίηση και τις προστιθέμενες τιμές.

Ο πρόεδρος της αδελφότητας (σχολικής σύμβουλος φιλολόγων Ιωαννίνων) κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ, πλαισιωμένος από το δρ.αστήριο διοικητικό συμβούλιο καλωσόρισε τους Πολυγυριώτες και τους φίλους του Πολυγύρου και ευχήθηκε καλή διασκέδαση. Το τρικούβετο γλέντι κράτησε σχεδόν μέχρι τα ξημερώματα και όλοι έφυγαν ενθουσιασμένοι.

Την εκδήλωση αυτή τίμησαν με την παρουσία τους, εκτός των άλλων, ο ιερέας ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΔΗΜΟΥ με την οικογένειά του, ο βουλευτής του νομού Ιωαννίνων και κοντοχωριανός μας (από το Πολύδωρο) κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΑΛΕΣΙΟΣ με τη σύζυγό του κατηγήτρια κα ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ, ο πρόεδρος της κοινότητας Ψήνας κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ με τη σύζυγό του και μέλη του κοινοτικού συμβουλίου, ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, επικεφαλής μελών του κοινοτικού συμβουλίου, η παρέα του κ. ΘΩΜΑ ΠΕΠΟΝΗ που είναι γνωστός από το ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΠΛΟΥ, η παρέα του κ. ΧΡΗΣΤΟΥ ΛΙΟΥΓΚΟΥ, που είναι γνωστός από το εξοχικό κέντρο «ΑΥΛΟΣ» και άλλοι.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Πωλούνται 2 στρέμματα περιφραγμένου χωραφιού, που βρίσκεται στην Ελεούσα και προς τη μεριά των εγκαταστάσεων του βιολογικού καθαρισμού της πόλεως των Ιωαννίνων. Πληροφορίες περισσότερες μπορούν να πάρουν οι ενδιαφερόμενοι από τον κ. Θεόφιλο Θ. Μητσόπουλο στο τηλέφωνο 84.030.

ΟΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων (ΕΑΥΝΙ), πρόεδρος της προσωρινής επιτροπής της οποίας είναι ο Ψηνιώτης κ. Βασ. Δ. Βόβολης, έδωσε συνέντευξη στις 2-2-95, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11 π.μ., στην αίθουσα τύπου της νομαρχίας Ιωαννίνων. Θέμα αυτής: «Ίδρυση-πορεία-στόχοι της ΕΑΥΝΙ».

Στη συνάντηση αυτή με τους εκπροσώπους των μέσων ευρείας ενημέρωσης, η ΕΑΥΝΙ άφησε τις καλύτερες των εντυπώσεων με την όλη παρουσία της. Ο πρόεδρος ανέπτυξε πλήρως το θέμα και, στη συνέχεια, ο ίδιος και όλα τα μέλη του Δ.Σ. απάντησαν στις ερωτήσεις των δημοσιογράφων.

Η συνέντευξη —που καλύφθηκε διά μακρών από τα 4 τοπικά τηλεοπτικά κανάλια και όλες τις εφημερίδες της πόλεως— σχολιάστηκε ευμενέστατα τόσο από τα έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα ενημέρωσης όσο και ευρύτερα.

Φιλοδοξίες της Ένωσης είναι: 1) Η ανάδειξη του νέου προσώπου της Αστυνομίας, 2) Η προώθηση με αποτελεσματικό τρόπο των εργασιών - οικονομικών προβλημάτων των μελών της, 3) Η ανύψωση του πνευματικού και πολιτιστικού επιπέδου των αστυνομικών και 4) Η ενεργός και αποτελεσματική συμμετοχή της στα κοινωνικά δρώμενα του νομού.

Τα γραφεία της ΕΑΥΝΙ βρίσκονται στην οδό Παν. Μαυρογιάννη 76, 454 44 Γιάννινα (τηλέφωνο-FAX 27744).

* Η ανωτέρω Ένωση, με την ευκαιρία της επίσκεψης του υφυπουργού Δημόσιας Ασφάλειας κ. Βαλυράκη την 21η Φεβρουαρίου στα Γιάννινα, του ανέπτυξε τις θέσεις της και του επέδωσε σχετικό υπόμνημα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το κοινοτικό συμβούλιο της Ψήνας, στη συνεδρίαση της 26-2-95 είχε για συζήτηση, μεταξύ των άλλων, και το θέμα της λειτουργίας ως αναψυκτηρίου του ακινήτου που χρησιμοποιείται τώρα για κοινοτικό γραφείο. Το εν λόγω ακίνητο είχε κατασκευαστεί πριν από χρόνια για το σκοπό αυτό, αλλά ποτέ δε λειτουργήσε ως τοιούτο. Οι έξι παρόντες σύμβουλοι από τους επτά που απαρτίζουν το κοινοτικό συμβούλιο, αποφάσισαν ομοφώνως (όπως και για όλα τα άλλα προς συζήτηση θέματα) να ενοικιαστεί.

Ύστερα από αυτό, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν μέχρι 31-3-95 με όποιον τρόπο θέλουν (προφορικά, γραπτώς, τηλεφωνικά) να ζητήσουν πληροφορίες από την κοινότητα για τη δημοπρασία, που θα γίνει σύντομα με πλήρη διαφάνεια.

Για το κοινοτ. συμβούλιο
Ο πρόεδρος
ΔΗΜ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ ΕΚΠΟΜΠΕΣ

Από τον ραδιοφωνικό σταθμό των Ιωαννίνων IN CHANNEL ο Ελευθεροχωρίτης κ. Γεώργιος Ναπ. Μπέλλος συνεχίζει με την ίδια επιτυχία την τακτική του εκπομπή. Περιεχόμενο αυτής η λαογραφία και η δημοτική μουσική του τόπου μας. Ενδιαφέρουσα κρίνεται και η αναλόγου περιεχομένου εκπομπή, που επιμελείται και παρουσιάζει από το τοπικό τηλεοπτικό κανάλι IN CHANNEL.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ

Για πραγματικό ξεφάντωμα στο Πνευματικό Κέντρο των Ηπειρωτών Αθηνών στις 15-1-95 κάλεσε τους Γραμμενιάτες η αδελφότητά τους. Για τους παραδοσιακούς μεζέδες, τα ποτά, την παραδοσιακή μουσική και, βέβαια, τη βασιλόπιτα, φρόντισε το Δ.Σ. της αδελφότητας και εθελοντές-συνεργάτες του.

T.M.

ΠΩΛΗΣΗ ΚΤΗΜΑΤΟΣ

Πωλείται το κτήμα του Θεόφιλου Θ. Μητσόπουλου, που βρίσκεται στη θέση ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ στο κέντρο του χωριού Ψήνα. Πληροφορίες δίδονται σε όσους ενδιαφέρονται από τον ίδιο (τηλ. 0651/84.030).

Μικρά αλλά... ενδιαφέροντα

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 21ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

Ο εορτασμός της 82ης επετείου της απελευθερώσεως των Ιωαννίνων από τους Τούρκους το 1913 γιορτάστηκε κι εφέτος με την πρόποση λαμπρότητα. Επίσημοι και χιλιάδες λαού τίμησαν με την παρουσία - συμμετοχή τους την παρέλαση και τις προ και μετά από αυτή διαφορές εκδηλώσεις, που οργανώθηκαν από το δήμο και άλλους φορείς της πόλης μας.

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΞΩ. ΣΥ. ΨΗ

Στις 11 Ιανουαρίου έγινε στην «ESPERANZA» της πλ. Πάρης Ιωαννίνων του συμπatriώτη από την Αγία Αναστασία κ. Χρήστου Σ. Δόση επαναληπτική γεν. συνέλευση των μελών του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας, για ανάδειξη του διοικητικού συμβουλίου της επόμενης 2ετίας.

Για να συγκροτήσουν το Δ.Σ. προτάθηκαν οι Στέφ. Ν. Βασιλειάδης, Παύλ. Χρ. Ζήκος, Γεώργ. Ι. Νικολάου, Παύλ. Β. Νικολάου, Μιχ. Ευαγγ. Παναγιώτου.

ΣΤΗΝ «ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ»

Χιλιάδες Ηπειρώτες του λεκανοπεδίου Αττικής και πολλοί επίσημοι χάρηκαν την Κυριακή 29 Ιανουαρίου στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας την καθιερωμένη μεγάλη πολιτιστική-ψυχαγωγική εκδήλωση της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας «ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ».

Σ' αυτή συμμετείχαν ενεργώς και άτομα από τα δικά μας χωριά.

ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΑΝ ΟΙ ΔΡΑΜΕΣΙΤΕΣ

Την Δευτέρα 20 Φεβρουαρίου εις το κέντρον «Συμπόσιο» των Ιωαννίνων ο Σύλλογος Δραμαστών Γιαννίνων διοργάνωσε με πλήρη επιτυχία τον ετήσιον χορόν του. Η αίθουσα του κέντρου ήτο γεμάτη τόσο από τους χωριανούς που διαμένουν στα Γιάννινα, όσον και άλλους που διαμένουν στο χωριό καθώς και από φίλους των Δραμαστών.

Οι πλούσιοι μεζέδες, τα ποτά και η μουσική (δημοτική και λαϊκή) έδωσαν το κέφι και τη διάθεση των παρευρεθέντων στο χορό και στη διασκέδαση να ξεφαντώσουν. Οι ορχηστρές και τα άλλα παρόμοια των ημερών αυτών έδωσαν το αποκριάτικο χρώμα στη διασκέδαση.

Ο πρόεδρος του συλλόγου κος Παναγιώτης Παπαθεοδώρου καλωσόρισε τους παρευρισκόμενους, ευχήθηκε εις όλους χρόνια πολλά.

Ακολούθησε λαχειοφόρος αγορά και κλήρωση των διαφόρων δώρων και το γλέντι συνεχίστηκε μέχρι και μετά τις μεσοσυνάκτιες ώρες.

Και του χρόνου.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Από τον πίνακα των συνεργατών 1994, που καταχωρίσαμε στο προηγούμενο φύλλο μας, δυστυχώς παραλείψαμε το όνομα του κ. Ευαγγέλου Σπ. Κοσμά, του οποίου, μάλιστα, επικαιροκείμενο δημοσιεύθηκε μόλις προσφάτως (φύλ. Δεκεμβρίου), Συγγνώμην.

ΑΠΟ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

Οι αρχαίοι Έλληνες, που τόσο πολύ ασχολήθηκαν με τις τέχνες, τα γράμματα, το πνεύμα, τον πολιτισμό, άφησαν πολλές και μεγάλες παρακαταθήκες, πολλά διδάγματα. Ανάμεσά τους κι εκείνο το «η επανάληψη μήτηρ της μάθησης». Τούτο χρησιμοποιείται όταν επιβάλλεται η επανάληψη προτάσεων, θέσεων, γνώμων, προκειμένου να πραγματοποιείται το προτεινόμενο, έστω και αν καμιά φορά παρεξηγείται ο επαναλαμβανόμενος. Αυτό θα πράξω κι εγώ για άλλη μια φορά με το σημερινό μου σημείωμα. Πρόκειται για λίγα πραγματάκια, που σαν χωριό οφείλουμε να πράξουμε.

Δημιουργία τράπεζας αίματος. Αρκετές φορές άνθρωποι του χωριού βρίσκονται στην ανάγκη να ψάχνουν για αίμα, χωρίς εύκολα να το βρίσκουν, ενώ αν η κοινότητα με τους φορείς της δημιουργούσαν σε κάποιο νοσοκομείο μία μικρή μονάδα-τράπεζα αίματος, τότε ανθρώπινα θα αντιμετωπιζόταν κάθε περιστατικό των ανθρώπων της. Είναι εύκολη η δημιουργία της τράπεζας των 30-40 φιαλών. Τόσοι νέοι άνθρωποι υπάρχουν. Κινητοποίηση χρειάζεται και οργάνωση των μελών μας. Τίποτε παραπάνω. Ανάληψη λίγων ευθυνών από κάποιους.

Συντήρηση δρόμων. Όλοι βλέπουμε τα χάλια των δρόμων, κύρια μέσα στο χωριό, αλλά κανείς μας δεν κουνάει ούτε το μικρό δάχτυλό του για να γίνει κάτι. Σε όλα σχεδόν τα χωριά το εσωτερικό δίκτυο, από χρόνια τώρα, έχει τακτοποιηθεί με διανοίξεις, με τσιμεντοστρώσεις, με αντιστηρίξεις κ.ά. Βέβαια είναι εύκολο για όλους να δίνουν οδηγίες, να ελέγχουν, να γενικολογούν. Δύσκολη είναι η εκτέλεση έργων, η εξεύρεση χρημάτων, χωρίς ίσως να είναι και ακατόρθωτο. Χρειάζεται σχεδιασμός, πρόνοια, προοπτική. Υπάρχουν;

Φωτισμός ηρώων, εκκλησίας, σχολείου. Η θέση του χωριού μας, από πλευράς θέας, είναι περίοπτη, εξαιρετική. Ανατολή, βοράς και δύση απλώνονται μπροστά μας αχόρταγα. Το μάτι κάθε ρομαντικού επισκέπτη δε χορταίνει να περιδιαβαίνει την ατελείωτη φύση που απλώνεται γύρω του: Τσούκα, Κασιδιάρης, Μεγαλόγος, Σκάλα Παραμυθιάς. Ας σκεφτούμε για λίγο οποίο το θέαμα τις ήσυχες και γλυκές νύχτες του καλοκαιριού, αν η επιβλητική μας εκκλησιά, το

σχολείο, το ηρώο φωταγωγούνταν. Βέβαια απαιτούνται χρήματα, συντήρηση, επίβλεψη για όλα αυτά. Σίγουρα, αλλά για τα πάντα υπάρχουν λύσεις. Όσομα χρειάζεται, προσπάθεια, πρόγραμμα. Εξάλλου αυτά είναι τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα του ανθρώπου. Η σκέψη, το όραμα, η εξέλιξη, ο πολιτισμός.

Δημιουργία λαογραφικού μουσείου. Η λαϊκή παράδοση σώζεται διά μέσου των αιώνων με τα εργαλεία, τα όπλα, τα σκεύη, τα γραπτά, από στόμα σε στόμα. Το χωριό μας —δυστυχώς— δεν διαθέτει ούτε ένα σημειωματάριο της ιστορίας του, της παράδοσής του. Ζήτησα προ 2ετίας και πλέον να βοηθήσει όποιος επιθυμούσε στέλλοντάς μου ό,τι μπορούσε, προκειμένου να συγκεντρώσω το δυνατόν περισσότερα στοιχεία για το μικρό χωριό μας. Στόχος μου να καταγραφούν και να εκδοθούν σε κάποιο έντυπο-βιβλίο, ώστε ο καθένας μας να έχει κάποια εικόνα της ιστορίας και της πορείας του χωριού μας και των ανθρώπων του. Δυστυχώς μέχρι σήμερα κανένας δεν ανταποκρίθηκε στο κάλεσμά μου.

Σήμερα κάνω μία άλλη πρόταση. Προτείνω το κοινοτικό συμβούλιο και ο πολιτιστικός σύλλογος, βοηθούμενοι από όλους, να αναλάβουν την πρωτοβουλία συγκέντρωσης κάθε παλιού αντικειμένου από τους χωριανούς (γεωργικά εργαλεία, μαγειρικά σκεύη, κτηνοτροφικά εργαλεία, τιμαλφή, φωτογραφίες, στολές κλπ) και στη μετέπειτα αθήουσα του σχολείου να δημιουργηθεί ένα απλό, αλλά πολύ ουσιαστικό λαογραφικό μουσείο. Γιατί μόνο έτσι οι ώτερες γενιές θα γνωρίσουν την ιστορική διαδρομή των γονέων τους, των χωριανών τους. Μόνο έτσι θα διασωθεί η λαϊκή παράδοση, που συνδέει το παλιό με το νέο, που δίνει συνέχεια στη ζωή και στην ιστορία. Μόνο έτσι θα διαπιστώσει ο σημερινός νέος πώς ήταν, π.χ., η κρεμαστάλα, η βλάντα, η ταμπίδα, η μπουκιά, το φέσι, η χειρόλαμπα. Πώς δηλαδή ζούσαν οι παλιότεροι και πώς ζουν σήμερα ή πώς θα ζουν αύριο.

Κλέψτε λίγο απ' το χρόνο της σκληρής βιοπάλης σας, αγαπητοί μου, και αφιερώστε τον σ' αυτά τα απλά, αλλά σημαντικά πράγματα και να είστε βέβαιοι ότι η προσφορά σας θα γίνει πολύ ΜΕΓΑΛΗ. Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΥ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ» ΜΑΥΡΟΚΟΡΔΑΤΟΥ 5 106 78 ΑΘΗΝΑ

Αθήνα 13-2-1995

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Την Κυριακή 5 Μαρτίου 1995 και από 12 το μεσημέρι έως τις 7 το βράδυ θα πραγματοποιηθεί η ετήσια χοροεπιδείξις της Αδελφότητας Κωνσταντίνου Ιωαννίνων «ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ», η οποία συμπληρεί φέτος με τα 30 χρόνια από την ίδρυσή της.

Ίδρυτες, μέλη, συγχωριανοί και φίλοι καλούνται να γιορτάσουν όλοι μαζί αυτή τη σημαντική επέτειο της αδελφότητας.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην κοσμική ταβέρνα «ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ», Μητροπόλεως 25, πλ. Ελευθ. Βενιζέλου, Πολύγυρο, τηλέφωνο 6420592.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΛΛΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Μετά τις εκλογές που έγιναν στην Αθήνα την Κυριακή 5 Φεβρουαρίου 1995, εξελέγη το καινούργιο Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ».

Το νέο διοικ. συμβούλιο απαρτίζεται από τους: Ηλία Βόβολη πρόεδρο, Αναστάσιο Στούλα αντιπρόεδρο, Ντίνα Μητσοπούλου-Μαργαρίτη γεν. γραμματέα, Κωνσταντίνο Ρίζο ταμία, Καίτη Χριστόφ. Νικολάου-Χριστόφ. Ευθυμίου-Ευάγγελο Γιώγο μέλη.

Στην κ. Μαριάννα Βόβολη ανατέθηκαν καθήκοντα εφόρου δημοσίων σχέσεων, ενώ οι κύριοι Νικόλαος Παπανικόλαου-Βασιλείος Μίχος ορίστηκαν αντιπρόσωποι της αδελφότητας στην Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία.